
پرواز
نیروی هوایی در دفاع مقدس

اصغر ایمانیان

۱۸▪مرداد▪۱۳۰۸  ▪
۲۸▪فروردین▪۱۳۹۴ ▪

»اصغر ایمانیان« در اســفندماه 1357 به سمت فرماندهی 
نیــروی هوایی ارتــش منصوب شــد. از خدمــات او در دوران 
فرماندهــی می توان بــه بازگرداندن نظم و انضبــاط به نیروی 
هوایــی ملتهــب و هیجــان زده روزهــای انقــاب، مقابلــه با 
تاش هایــی که برای تغییر ارکان و ســازمان نیــروی هوایی در 
جریان بود، پرکردن خلأ ناشــی از خروج مستشاران آمریکایی 
و کمک های لجستیک و حمل و نقل به سایر مناطق و مسئولان 

نوپای کشور در آشفتگی روزهای اول انقاب اشاره کرد. 

امیربهمن باقری 

۱۳۱۲▪خروشیدی ▪
۱۳۸۹▪خورشیدی ▪

»امیربهمــن باقری« دومیــن فرمانده آن نیــرو از ۲۸ مرداد 
135۸ تا 13 تیر 135۹ و هم چنین به مدت ۲ ماه رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری ایران از 1۹ تیر 135۹ تا 1۹ شهریور 135۹ 
بــود. امیربهمن باقری در واقعه عملیات طبس در اردیبهشــت 
135۹، سمت فرماندهی نیروی هوایی ارتش را برعهده داشت؛ 
با افزایش سوءظن به فرماندهان نیروهای هوایی و ستاد ارتش، 
در 13 خرداد 135۹ از ســمت خود استعفا کرد و پس از مدتی 

دستگیر و محاکمه شد. 

محمدحسین معین پور 

 ۸▪بهمن▪۱۳۱۲  ▪
اول▪تیر▪۱۳۹۳  ▪

»محمدحســین معین پور« ســرتیپ خلبــان اف-۴ فانتوم ۲ 
نیروی هوایی ارتش جمهوری اســامی ایــران و فرمانده آن نیرو 
بین سال های 13۶۰ تا 13۶۲ بود. محمدحسین معین پور در پی 
پیروزی انقاب اسامی از افســرانی بود که به خدمت در نیروی 
هوایی ادامه داد و در بیســت و یکم شــهریور ســال 13۶۰، بنا به 
پیشــنهاد تیمسار سرلشکر ولی الله فاحی، به فرماندهی نیروی 

هوایی ارتش منصوب و جانشین سرهنگ جواد فکوری شد.
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»این جنگ پایانش زمانی اســت که 
ما به دنیا اثبات کنیم ملتی هســتیم که 
به زانو در نخواهیم آمد و حاضر هســتیم 
بهای این تسلیم نشدن را بپردازیم. « این 
سخن مشهوری از خلبان ماهر و فرمانده 
نیروی هوایی ایران در سال های آغازین 

جنگ تحمیلی است. 
فرمانــده ای کــه در منــش و رفتار، 
رئــوف،  بســیار  انســانی  و  علی گونــه 
مهربــان، مومــن و انقابی بــود. وقتی 
بــه فرماندهــی رســید، همان گونه بود 
کــه وقتــی از فرماندهی رفت. ســخن 
ماندگارش به هنگام سپردن مسئولیت 
به فرمانده بعدی نیروی هوایی نشــانی 
از رفتــار مولایــش داشــت کــه گفت: 
»مــولا علی می فرمایــد: دنیا، همچون 
مسافرخانه ای است که امشب توقفگاه 
من است و فردا از آن دیگری است. دل 
بســتن به امکانات و مقــدورات دنیوی 
چیــزی بیهــوده اســت. من نیــز هرگز 
چنین نکردم. « فکوری در ســخت ترین 
دوره هــای جنگ نیز میدان را رها نکرد. 
خــود را ارزانی اســام و انقــاب کرد و 
شــهادت، پاداش آن همه کوشندگی ها 
بود. اما فکوری چه مسیری را در زندگی 

خود طی کرد؟

جــواد فکــوری در ســال 133۸ در 
کنکور سراسری شــرکت کرد و در رشته 
پزشکی پذیرفته شد ولی به خاطر عاقه 
زیادی که به خلبانی داشــت، با انصراف 
دادن از تحصیل در دانشــگاه در مهرماه 
همان سال وارد دانشکده خلبانی نیروی 
هوایی شاهنشــاهی ایران شد. او پس از 
گذراندن دوره مقدماتی پرواز در دانشگاه 
خلبانــی، اولین پــرواز مســتقل خود را 
در ســال 133۹ با هواپیمــای T-33 بر 
فراز آسمان دوشــان تپه در وضعیت های 
مختلــف و به مــدت یک ســاعت و نیم با 
موفقیت انجــام داد. فکــوری دوره های 
تکمیلــی خلبانــی، مدیریــت خلبانــی 
)اف ۴(، فرماندهــی گــردان هوایــی و 

فرماندهی ســتاد را با موفقیت طی کرد. 
او دو بــار برای تحصیل بــه آمریکا رفت: 
بــار اول در ســال 13۴۲ و بــار دوم در 
ســال 135۶ بود. با تمام شدن دوره در 
اســفند 57، به ایران بازگشت. به محض 
بازگشــت به ایــران در جایــگاه فرمانده 
پایگاه شکاری روانه تبریز شد. فکوری از 
کسانی بود که پیروزی انقاب اسامی و 
استقال کشور را آرزو داشت، به گونه ای 
که بــا بازگشــت از آمریــکا و بــه هنگام 
رسیدن به خاک ایران، در فرودگاه زمین 
را بوســید و گریــه کرد. او به همســرش 
گفت: »این همان ایرانی است که برایش 
آن همه رنج بردم، من ایران را این طوری 
می خواســتم. « در همــان روزهــا، او و 

بهای تسلیم نشدن
درباره تیمسار جواد فکوری فرمانده نیروی هوایی در ابتدای جنگ تحمیلی

فاطمه بک زاده
روزنامهنگار


